Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 43

имени Героя Советского Союза генерала армии В. Ф. Маргелова»

 ПРИКАЗ

от 02.09.2024 г.                                                               № 219
Об утверждении дорожной карты по достижению
показателей аккредитационного мониторинга

 На основании результатов аккредитационного мониторинга с целью
повышения
показателей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по достижению показателей аккредитационного

мониторинга (Приложение № 1).

2. Администратору сайта Фильковой К.В. разместить на сайте дорожную карту.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по

УВР Мурадян Г.С., Руденко М.С.

Директор МОУ «СОШ № 43                                                                      Е.А. Гуркина
имени В.Ф. Маргелова»

Приложение № 1

Дорожная карта, направленная на достижение и обеспечение
положительной динамики значений аккредитационного мониторинга

С целью достижения показателей не ниже текущего среднего уровня

«Школы Минпросвещения России», соответствия единым требованиям к
образовательной среде, школьному климату, организации образовательной,
просветительской, воспитательной деятельности, обеспечение доступность
качественного общего образования, достижение максимально возможных
образовательных результатов.

Наименован

ие
мероприяти

я

Срок
реализации

Планируемый результат Исполни
тель

Ответст
венный

плановая
дата

получени
я

результат
а

(дд.мм.гг)

фактич
еская
дата

(дд.мм.
гг)

измеримый
индикатор

(показатель)

наименование
продукта

Подпрограмма 1. «Эффективная команда»
Задача: совершенствование системы управления школой

Гуркина Е.А.,
директор

(руководитель
рабочей группы по

реализации задачи)
Формирова
ние актива
школьной
команды
(управленче
ская
команда),
организаци
я его
работы)

сентябр
ь 2024

 Количество
проектных
команд

Проектные
команды по
каждому
ключевому
направлени
ю развития

Замести
тели
директ
ора

Гуркина
Е.А.

Анализ
результатов
самодиагнос
тики школы
в рамках
Проекта:
достижения,
исходный
уровень по
показателя
м «Школы

сентябр
ь 2024

 Количество
антирисков
ых
программ

Антирисков
ые
программы

Замести
тели
директ
ора

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Минпросве
щения
России».
Выявление
дефицитов
показателей
соответстви
я уровню
Модели
«Школы
Минпросве
щения
России» и
определени
е основных
рисков
Педагогичес
кий совет
«Перспекти
вный
портрет
Школе»

октябрь
2024

 Явка
педагогов
(%)

Протокол
педсовета с
предложени
ями по
направлени
ям развития
школы

Замести
тели
директ
ора

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Стратегичес
кое
планирован
ие развития
Школе по
всем
направлени
ям Проекта

сентябр
ь 2024

 1
программа
развития

Скорректир
ованы
направлени
я развития,
разработана
программа
развития
Школе и
«дорожная
карта» по
достижению
следующего
(повышенно
го) уровня

Замести
тели
директ
ора

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Изучение и
постоянный
мониторинг
мероприяти
й,
реализуемы
х в рамках
Программы

2024-
2028

 Показатели
по каждому
направлени
ю
(динамика)

Положитель
ная
динамика
показателей
развития
(отчеты
проектных
групп)

Замести
тели
директ
ора

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Проведение
самодиагнос
тики
образовател
ьной
организаци
и,
определени
е уровня
соответстви
я модели
«Школа
Минпросве
щения
России»

2028  Количество
баллов по
результата
м
самодиагно
стики ШМР

Отчет по
итогам
самодиагнос
тики с
описанием
выявленных
дефицитов и
перечень
управленчес
ких
решений по
их
ликвидации

Замести
тели
директ
ора

Замести
тели
директо
ра

Подпрограмма 2. «Современная школа» Задача: создание
условий перехода на следующий уровень с учётом восьми

магистральных направлений развития ШМР

Гуркина Е.А.,

директор

(руководитель

рабочей группы по

реализации задачи)

Сформирова
ние перечня
учебников и
учебных
пособий в
соответстви
и с
федеральны
м перечнем
(единая
линейка
учебников)

ежегодн
о

 Количество
учебников,
количество
учебных
пособиях,
количество
обучающих
ся,
Количество
детей,
обучающих
ся по
адаптирова
нным
программа
м

Контракт на
закупку
учебников,
учебных
пособий.
Приказ об
утверждени
и УМК на
текущий
учебный год

Мурадя
н Г.С.,
замести
тель
директ
ора по
УВР,
заведу
ющий
библио
текой

Мурадян
Г.С.,
замести
тель
директо
ра по
УВР

Развитие
ЦОС

2024-
2025

 Количество
педагогов,
обучающих
ся и
родителей,
активирова
нных в
ФГИС «Моя
школа» и на

Выдача и
выполнение
ЦДЗ
Дистанцион
ное
обучение
(приказы об
организаци
и

Педагог
и
классн
ые
руково
дители
Руково
дители
МО

Руденко
М.С.,
замести
тель
директо
ра по
УВР

платформе
«Сферум»

дистанцион
ного
обучения).
Участие в
обучающих
вебинарах

Разработка
фонда
оценочных
средств для
текущей и
промежуточ
ной
аттестации с
учётом
требований
ФГОС для
повышения
объективно
сти оценки

2024-
2025

 Не менее 1
работы по
каждому
предмету

ФОС по всем
предметам
учебного
плана

Руково
дители
МО

Мурадян
Г.С.,
замести
тель
директо
ра по
УВР

Проведение
оценочных
процедур
учителем, не
работающи
м в классе,
присутствие
независимо
го
наблюдател
я при
проведении
оценочной
процедуры,
организаци
я проверки
работ
независимы
м экспертом
или
«перекрестн
ой»
проверки.

с
сентябр
я 2024

 Снижение
доли
необъектив
ных
результато
в по итогам
независимо
й
диагностик
и до 10%

Отчет о
результатах
ВПР/РПР/Г
ИА

Руково
дители
МО

Замести
тели
директо
ра по
УВР

Персонализ
ация

с
сентябр

 Доля
старшеклас

ИУП для
обучающихс

Руково
дители

Мурадян
Г.С.,

профильног
о обучения

я 2024 сников, для
которых
разработан
ИУП

я 10-11
классов

МО,
педагог
и,
ведущи
е курс
ИУП,
педагог
-
психоло
г

замести
тель
директо
ра
по УВР

Организаци
я
подготовки
обучающихс
я к
региональн
ому и
заключител
ьному
этапам
олимпиад

ежегодн
о

 Количество
победителе
й и
призеров
олимпиад

График
подготовки
к
олимпиадам
. Предметно
методическ
ое и
организацио
нное
сопровожде
ние
участников
олимпиад

Руково
дители
МО,
педагог
и

Руденко
М.С.,
замести
тель
директо
ра по
УВР

2. Здоровье
Разработка
общешколь
ной
программы/
проекта по
организаци
и
просветител
ьских
мероприяти
й по ЗОЖ,
профилакти
ке курения
табака,
употреблен
ия алкоголя
и
наркотическ
их средств.

май
2024

 Охват
просветите
льскими
мероприят
иями в
области
ЗОЖ

Программа
«Здоровье»

Иванов
а Н.С.,
замести
тель
директ
ора по
ВР,
социаль
ный
педагог,
педагог
и-
психоло
ги

Иванова
Н.С.,
замести
тель
директо
ра по ВР,

Разработка
программы

октябрь-
ноябрь

 Доля детей,
состоящих

Программа Иванов

а Н.С.,

Иванова

Н.С.,

профилакти
ки
деструктив
ного
поведения
подростков.

2024 на
внутришко
льном
учете (%)

замести

тель

директ

ора по

ВР,

социаль

ный

педагог,

педагог

и-

психоло

ги

замести

тель

директо

ра по ВР,

социаль

ный

педагог,

педагоги

-

психоло

ги

Разработка
программы
по
привлечени
ю
обучающихс
я и
педагогов к
участию во
Всероссийск
ом
физкультур
но-
спортивном
комплексе
«Готов к
труду и
обороне».

февраль
2025

 Доля детей
и взрослых,
получивши
х знаки ГТО
до 20%

Программа Иванов

а Н.С.,

замести

тель

директ

ора по

ВР,

руково

дители

МО

Иванова

Н.С.,

замести

тель

директо

ра по ВР

3. Творчество
Создание и
оформление
центра
детских
инициатив

2024  Охват
учащихся
деятельнос
тью центра
(%)

Центр
детских
инициатив.
План работы
центра

Советн
ики
директ
ора по
воспита
нию

Советни
ки
директо
ра по
воспита
нию

Организаци
я сетевой
формы
реализации
образовател
ьных
программ и

ежегодн
о

 Количество
заключенн
ых
договоров

Договоры о
сетевом
взаимодейст
вии с
ВУЗами и
колледжами
, а также

Замести
тели
директ
ора

Гуркина
Е.А.,
директо
р

программ
дополнител
ьного
образовани
я

предприяти
ями города и
иными
социальным
и
партнерами

4. Воспитание
Создание
первичной
организаци
я РДДМ
«Движение
первых»

имеется  Количество
школьнико
в,
вовлеченн
ых в
мероприят
ия РДДМ

План работы
первичного
отделения
РДДМ
Школе

Советн
ики
директ
ора по
воспита
нию

Советни
ки
директо
ра по
воспита
нию

5. Профориентация
Определени
е
профминим
ума для
реализации.
Разработка
комплексно
го плана
профориент
ационной
работы

декабрь
2024

 Охват
старшеклас
сников (9-
11 классы)
профессион
альными
пробами на
региональн
ых
площадках

План
профориент
ационной
работы с
учетом
возрастных
групп.

Мурадя
н Г.С.,
замести
тель
директ
ора по
УВР,
Иванов
а Н.С. –
замести
тель
директ
ора по
ВР

Мурадян
Г.С.,
замести
тель
директо
ра по
УВР,
Иванова
Н.С. –
замести
тель
директо
ра по ВР

Организаци
я
взаимодейс
твия с
предприяти
ями для
использован
ия ресурсов
профессион
ально
производств
енной среды
с целью
профессион
ального
определени

ежегодн
о

 Количество
новых
договоров с
социальны
ми
партнерами
- не менее 2

Договор о
сетевом
взаимодейст
вии

Мурадя
н Г.С.,
замести
тель
директ
ора по
УВР,
Иванов
а Н.С. –
замести
тель
директ
ора по
ВР

Гуркина
Е.А.,
директо
р

я,
осознанного
выбора
обучающим
ися
образовател
ьно-
профессион
альных
маршрутов,
готовности
к
дальнейшем
у обучению
и успешной
социализац
ии.
Регистрация
проекте
«Билет в
будущее»
через
региональн
ого
координато
ра

ежегодн

о

 Доля
старшеклас
сников (8-
11 классы),
зарегистри
рованных в
проекте -
доля
обучающих
ся,
прошедших
проф.
диагностик
у -

План
профориент
ационной
работы с
учетом
возрастных
групп.
Определени
е категории
обучающихс
я с ОВЗ и
инвалиднос
тью и их
количества,
участвующи
х в
реализации
профминим
ума

Классн
ые
руково
дители

Иванова
Н.С.,
замести
тель
директо
ра по ВР

6. Учитель. Школьная команда
Создание
творческих
групп
педагогов
для
реализации
инновацион
ных

ноябрь-
декабрь
2024

 Количество
созданных
творческих
групп Доля
педагогов,
вовлеченн
ых в
деятельнос

План
инновацион
ной
деятельност
и Школе

Замести
тели
директ
ора по
УВР

Замести
тели
директо
ра по
УВР

проектов
Школе

ть
творческих
групп

Проведение

обучения

педагогов

по

пользовани

ю

цифровыми

ресурсами,

необходимы

ми для

успешного

решения

задач

современно

го

образовани

я в условиях

реализации

ФГОС.

по

необход

имости

 Создание
условий
для
обучения
инструмент
ам ЦОС

План
курсовой
подготовки

Замести
тели
директ
ора по
УВР

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Разработка
системы
стимулиров
ания и
социальной
поддержки
педагогов

май

2024

 Доля
педагогов,
охваченных
системой
стимулиров
ания и
социальной
поддержки

Локальные
акты

Замести
тели
директ
ора

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Разработка
индивидуал
ьных
образовател
ьных
маршрутов
для
молодых
педагогов

ежегодн
о

 Организаци

я работы по

самооценке

эффективн

ости

деятельнос

ти педагога

по

повышени

ю своей

профессион

альной

Организаци
я внешней
оценки
реализации
ИОМ. Для
оценки
привлекают
ся эксперты:
коллеги-
педагоги,
администра
ция,
родители.

Замести
тели
директ
ора

Гуркина
Е.А.,
директо
р

компетентн

ости.

8. Образовательная среда
Участие
педагогов
Школе в
деятельност
и
профессион
альных
сообществ
педагогов
для обмена
опытом и
поддержки
начинающи
х учителей
на базе
ИКОП
(«Сферум»)

ежегодн
о

 Доля
педагогов,
являющихс
я членами
профессион
альных
сообществ
на базе
ИКОП
(«Сферум»)

Регистрация
педагогов в
сообществах

Замести
тели
директ
ора

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Подпрограмма 3. «Школа личностного роста»
Задача: построение системы персонифицированного

профессионального развития педагогов и руководителей
школы, обеспечивающей своевременную методическую

подготовку с нацеленностью на достижение планируемых
образовательных результатов

Гуркина Е.А.,
директор
(руководитель
рабочей группы по
реализации
задачи)

Формирова
ние
наставничес
ких «пар» по
модели
«учитель-
учитель»

ежегодн
о

 Количество
наставниче
ских пар

План работы
наставника,
график
посещения
занятий
наставляемо
го

Замести
тели
директ
ора

Замести
тели
директо
ра

Организаци
я адресной
организаци
онно
методическ
ой помощи
педагогам в
составлении
и
реализации
индивидуал
ьных

ежегодн
о

 Количество
разработан
ных ИОМ

ИОМ
педагогов,
отчет о
выполнении
ИОМ
(самоанализ
работы)

Замести
тели
директ
ора

Замести
тели
директо
ра

образовател
ьных
маршрутов
(ИОМ).
Повышение
квалификац
ии
педагогов

по
графику

 Доля
педагогов,
прошедших
КПК и ПП

Удостоверен
ия КПК,
дипломы ПП

Педагог
и
Школы

Мурадян
Г.С.,
замести
тель
директо
ра по
УВР

Инновацион
ная
деятельност
ь

ежегодн
о

 Доля
педагогов,
вовлеченн
ых в
проектную
деятельнос
ть. Доля
педагогов,
которые
провели
открытые
уроки и
мастер-
классы

Регламент
семинара,
конференци
и, дипломы
участников

Педагог
и
Школы

Замести
тели
директо
ра

Организаци
я психолог
педагогичес
кого
сопровожде
ния
педагогов,
работающих
с детьми с
ОВЗ.

по
необход
имости

 Доля
педагогов,
применяю
щих
успешные
педагогиче
ские
практики
по работе с
детьми с
ОВЗ и
детьми-
инвалидам
и,

Адаптирова
нные
образовател
ьные
программы

Мурадя
н Г.С.,
замести
тель
директ
ора по
УВР,
педагог
и-
психоло
ги

Мурадян
Г.С.,
замести
тель
директо
ра по
УВР

Привлечени
е узких
специалисто
в из других
образовател
ьных

по
необход
имости

 Кол-во
детей с ОВЗ,
детей-
инвалидов,
которым
оказываетс

АОП, ИОМ Мурадя
н Г.С.,
замести
тель
директ
ора по

Мурадян
Г.С.,
замести
тель
директо
ра по

организаци
й

я
специализи
рованная
помощь и
сопровожде
ние

УВР,
педагог
и-
психоло
ги

УВР

Участие
педагогов в
конкурсах
профессион
ального
мастерства

ежегодн
о

 Доля
педагогов,
вовлеченн
ых в
конкурсное
движение.
Количество
победителе
й и
призеров
конкурсов

Методическ
ое и
организацио
нное
сопровожде
ние
участников
конкурсов

Руково
дители
МО

Замести
тели
директо
ра

Подпрограмма 4. «Школа ответственных родителей»
Задача: повышение уровня вовлеченности родителей в

образовательный и воспитательный процесс школы

Гуркина Е.А.,
директор
(руководитель
рабочей группы по
реализации задачи)

Проведение
региональн
ого научно-
практическо
го семинара
совместно с
родителями
в рамках
инновацион
ной
площадки
по теме
«Уклад
образовател
ьной
организаци
и как основа
воспитатель
ного
процесса»

2025  Количество
родителей,
Вовлеченн
ых в
организаци
ю и
проведение
семинара

Регламент
семинара
Новые
формы
взаимодейст
вия с
родителями
(мастер-
классы,
акции,
семейные
проекты,
дискуссионн
ые
площадки,
профориент
ационные
воркшопы и
т.д.)

Иванов
а Н.С.,
замести
тель
директ
ора по
ВР

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Создание
открытого
информацио
нного

2024-
2025

 Количество
родителей,
активирова
нных в

Сайт Школе
Электронны
й журнал
ФГИС «Моя

Замести
тели
директ
ора

Гуркина
Е.А.,
директо
р

пространств
а Школе

системе
ФГИС «Моя
школа»

школа»

Вовлечение
родителей в
управление
Школой

ежегодн
о

 Количество
родителей,
входящих в
органы
управления
Школой

Совет
родителей

Иванов
а Н.С.,
замести
тель
директ
ора по
ВР,
советни
ки
директ
ора по
воспита
нию

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Проведение
анкетирова
ния по
важным
вопросам
образовател
ьной и
воспитатель
ной
деятельност
и Школе

по
необход
имости

 Доля
родителей,
принимаю
щих
участие в
анкетирова
нии

Результаты
анкетирова
ния

Замести
тели
директ
ора
Классн
ые
руково
дители

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Организаци
я
«Родительск
ого
контроля
горячего
питания»

имеется  Доля
родителей,
принимаю
щих
участие в
проверках
качества
горячего
питания

Результаты
проверок

Руденк
о Н.С.,
замести
тель
директ
ора по
УВР

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Подпрограмма 5. «Успех каждого ребенка» Задача:
повышение эффективности системы дополнительного

образования

Гуркина Е.А.,
директор
(руководитель
рабочей группы по
реализации задачи)

Создание
условий для
развития
духовно –
нравственн

постоян
но

 Количество
созданных
на базе
Школе
творческих,

Методическ
ое и
организацио
нное
сопровожде

Иванов
а Н.С.,
замести
тель
директ

Гуркина
Е.А.,
директо
р

ых
ценностей,
развитие
позитивных
отношений
к этим
ценностям.

спортивных
, военно-
патриотиче
ских и
краеведчес
ких
коллективо
в

ние,
наименован
ие продукта

ора по
ВР,
советни
ки
директ
ора по
воспита
нию

Поддержива
ть
деятельност
ь
функционир
ующих на
базе Школе
детских
общественн
ых
объединени
й и
организаци
й.

постоян
но

 Доля детей,
вовлеченн
ых в
общественн
ые
организаци
и

Методическ
ое и
организацио
нное
сопровожде
ние,
наименован
ие продукта

Иванов
а Н.С.,
замести
тель
директ
ора по
ВР,
советни
ки
директ
ора по
воспита
нию

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Участие в
конкурсах,
входящих в
утвержденн
ый перечень
Минпросве
щения
России

ежегодн
о

 Доля детей,
вовлеченн
ых в
конкурсное
движение.
Количество
победителе
й и
призеров
конкурсов

Методическ
ое и
организацио
нное
сопровожде
ние,
наименован
ие продукта

Иванов
а Н.С.,
замести
тель
директ
ора по
ВР,
советни
ки
директ
ора по
воспита
нию

Гуркина
Е.А.,
директо
р

Расширение
спектра
дополнител
ьных
образовател
ьных услуг

ежегодн
о

 Количество
платных
программ
ДО

Разработан
ы
программы
дополнител
ьного
образования
по всем
направлени
ям.
Расширен

Иванов
а Н.С.,
замести
тель
директ
ора по
ВР,
Щелочк
ов В.Н.,
замести

Гуркина
Е.А.,
директо
р

спектр
платных
услуг

тель
директ
ора по
АХЧ,
советни
ки
директ
ора по
воспита
нию